Quod ad ultimam quæstionis partem attinet, fide tenendum est contra diversos hereticos (quos vide apud Alphonsem à Castro V. Juramentum) juramentum in debitis circumstantiis esse licitum. Probatur ex omnibus illis scripturis, in quibus legimus Sanctorum Patrum, Prophetarum & Apostolorum iurasse. Deinde constat ex Psalmo 62. Landabuntur omnes, qui jurant in eo. Deuteronomio 6. Dominum Deum tuum timebis & illo solo seruies ac per nomen illius jurabis. Præterea constat ex libro ononum gentium, & ratio favet: quia per iuramentum Deo defertur honor & timor & res certam veritatem acquirit.

Dices I. Matth. 5. dicitur: Ego autem dico vobis non jurare omnino neque per calum &c. Relp. Christum ibi redarguere duos errores Judæorum. Primus erat licere quævis occatione jurare, modò verum esset juramentum. Alter erat juramentum per creaturas non obligare, ut patet Matth. 23. ubi de hoc reprehenduntur. Itaque vult Christus citra necessitatem non esse jurandum, neque per Deum, neque per creaturas, cò quod non fit parva irreverentia tandem testem invocare sine causa, & ideo subiungit: Sit autem sermo vester, est, est; non, non, quod autem his abundantius est, a malo est, id est, ubi sufficit simplex affirmatio vel negatio, jurare est à diabolo.

Dices II. x. Clericu[m] 22. q. 1. decernitur Clericum per creaturas jurantem accidere obiurgandum, si persistenter in vita, excommunicandum. Relp. illud caput loqui de iuramento per creaturas more Ethnico, tamquam per Deos quoddam: hoc autem turpe est Christiano & scandalolum; quia per hoc videtur illis cultus divinus deferriri.

Dices III. Juramentum est cultus Dei: ergo non licet illum ordinare ad res humanas: ergo non licet jurare ad contractus humanos firmando. Relp. juramentum non esse cultum divinum absolute, sed in certa causa, scilicet quando aliter fidem facere non possumus, & tunc non est illicitum ut re divina ad finem humanum: sic enim utimur Sacramentis & orationibus ad consequam sanitatem.

Herinex Sam. Theol. Pars III.

Porrò ad hoc ut juramentum sit licitum tres requiruntur conditions, quæ solent juramentum comites appellari. De quibus sit

QUESTIO II.

Quanam sunt Iuramenti Comites & quæ eius obligatio sit personalis?

RES conditiones seu comites juramenti. T. habentur *Jeremie 4. Iurabis ueroitatem Domini, in veritate, & in iudicio & in iustitia.* Veritas porrò ad juramentum requisita in hoc consistit, quod jurans certò existimat rem ita se habere, acutur jurat ita ut rem, quæ jurat ut certam, probabilem vel dubiam, non levi conjectura, sed prudenter & mortaliter certo pro tali reputet.

Hinc si quis deliberat jure fallum, etiam in levì materia, est pejorius & mortaliger peccat, etiamsi ex joco, contumidine, bono & necessario fine, aut timore, a nave gravissima de causa iurat. Ratio est: quia per hoc, quod Deum scienter adducit in testem falsi gravissimum ei iugum injuriam: nam, quantum in se est, in estimatione hominum destruit & auferit à Deo prima veritatis attributum, significando cum posse testificari fallum tamquam verum.

Secundus in juramento assertorio, si deficit veritas ex parte certitudinis & modo confirmandi, est mortale: quia jurans se expavit periculo juramenti falsi, & in actu exercito dicit fallum, scilicet se certe scire v. g. quod non certò scit: secus est, si juret se ita sentire, aut illud est verosimile &c.

Tertiò peccat mortaliter, qui exponit se periculo jurandi fallum, ut quia non satis inquirit & considerat circumstantias. Si tamen dicatur fallum materialiter, id est, cum sufficienti advertentia & estimatione veritatis, non erit mortale perjurium: quia per iurium non tam attenditur ex re jurata, quam ex intentione & conscientia jurantis.

Si iustitia deit in juramento assertorio (de promissorio infra dicemus) id est, si res sibi deit in illicita, regulariter est tantum veniale assertorio ut docet Suarez l. 3. de Juramento c. 12. n. 7. iustitia regulariter inde irreverentia inferatur Deo, adducendo eum in testem rei levis vel etiam male, tamen per hoc ipsi proprie non infurierat, scilicet quando deit veritas.

Dixi, regulariter, quia erit mortale, si si- *Quamquam mul non adit sufficiens veritas. Deinde vi- possit subi- de esse mor-*
detur etiam mortale, si iuramentum afflumatur, ut instrumentum peccati, ut si per iuramentum confirmetur detractio infamatoria: videtur enim tunc gravis irreverentia: cum assumatur Dei veritas in ordine ad nocendum proximo.

Si judicium deit, id est, si sine iusta causa & imprudenter juretur, ordinariè erit tantum veniale: quia tunc non latet gravis irreverentia: cum assumatur Dei veritas in ordine ad

nocendum proximo.

Idem est si

defit judicium.

A a a

Petras:

8.

Juramen-
tum est li-
cium.

9.

Natus à
Christo po-
sua causa,
sed in opere
caecitate
redargu-
tum.

10.

Quale ja-
rumentum in
notariis
canonum.

qui sit
ridicibilis
ad res hu-
manas.

affligit
in pro-
fessione
communi-
datione.

ad res hu-
manas.

15. Petes: Quale sit peccatum consuetudo
incaute jurandi? R. cfp. I. Consuetudo jurandi
in indiscriminatum vesu & fallum etiam
cum advertentia, quamdiu voluntaria est,
constituit hominem in peccati mortalibus.
Ratio est: quia ex vi illius consuetudinis est
homo in maximo periculo pejorandi.

Dixi, quamdiu voluntaria est, quia si he
reini efficaciter displicet, vi illius dispi
centiae & propositi interrupitur consue
tudo & licet adhuc veretur in periculo
peccati, non tamen in aequali, nec in peri
culo voluntario. Rcfp. II. Si ex consuetudi
ne sapienter fallum, non quidem ex di
recta voluntate dicendi fallum, sed solum,
quia sine debita cautione fit, est mortale,
constituitque hominem in statu damnationis.
Rcfp. III. Si consuetudo sit tantum j
urandi sine iudicio & justitia, tali modo, ut
nunquam sit periculum peccati mortaliter
in istis juramentis, talis consuetudo non co
stituit hominem in statu damnationis. Est
tamen ista consuetudo omnino diffiadenda.

16. Ex dictis sequitur I. quod peccatur per
Corellaria. incantam iurationem, neque peccari, sive
juretur verum, sive falsum: quia sota ratio
hujus peccati consistit in periculo, cui ju
rants se exponit, cum jurat.

Sequitur II. In confessione explicanda
esse omnia iuramenta prolate cum advert
entia incertitudinis vel insufficientis dif
fussionis, & similiter peccantem debere
efficaciter proponere ab illis omnino absti
nere, & adhibere media a confessorio ad
hoc suggesta.

17. Ad secundam questionis partem Rel
pondeo I. Obligatio juramenti ex parte ju
rantis est merè personalis, sic ut nullo modo
ad successores vel heredes transeat. Ita D.
Thomas q. 98. a. 2. ad 4. & alij. Ratio est: quia
sicut nemo jurat nisi voluntarie, ita nemo
obligatur juramento, nisi voluntariat. Pote
rit tamen aliqua obligatio transire ad he
redes non ex juramento, sed ex pacto pro
missorio, cui juramento conjunctum est.
Hinc si aliqua promissio fuerit invalida, sic
ut non obliget heredes, licet juramento fir
metur, non propterea transire ad heredes.

Ex hoc colliges quid dicendum, si major
Capituli, vel Communis pars juret ali
quid facere, scilicet dissentientes & successo
res ex juramento non obligari, quamquam
ex consuetudine vel alio modo obligari
possint.

18. Respondeo II. Obligatio juramenti ex
parte ejus, cui juratur, aliquando extendit se
solum ad personam, cui juratur, aliquando
etiam ad successores ejus, quod ex verbis &
intentione jurantis colligendum est. V. g.
quando quis juras Regi Hispaniarum obe
dientiam, fere in officium & non in per
sonam obligari etiam successori. Intentio
autem maxime dignoscitur ex natura actus,
cui adjungitur, intellige in ordine ad scien
dum, quod juretur; non autem in ordine ad

obligacionem. Videris potest Bonacina T. o.
2. diff. 4. q. 1. punct. 15. & Castro Palao diff. 2.
punct. 15.

Solet hic inquiri, an juramentum validet
contra rem irritum: sed illi Tract. de Contra
tribus diff. 1. q. 4. difficultas haec decisa est.
Prato: hic queri poslet, an jurans debeat
se conformare menti ejus, qui juramentum
petit: sed resolutio ejus pedet ex questione,
an habeat uti restrictione mentali, de qua vide
disputationem ultimam hujus tractatus, ubi
de veritate agemus: quando enim estet men
dicium tunc frametum additum estet per
jurium: quando autem non estet mendacium,
nec juramentum additum estet perjurium.

Q U A E S T I O III.

Quando & Quomodo peccetur in Iuramento Promissorio?

19. Dico I. T. id, quod promittitur, jurans
non intendat servare, est mortale per
jurium. Ita communiter Doctores. Ratio
est: quia Deus adducitur ad testandum me
dicium, scilicet ad testandam intentionem
in jurante servandi & exequendi id, quo
juratur, quia tamen non subest.

Dico II. Quando juramentum redditu
per promissionem, idque sufficienter expr
imitar, tunc jurare sine intentione pre
tendi seu se obligandi est perjurium. Patet
qua deest veritas, cum non adsit intentio le
obligandi, super quam cadit juramentum.

Dico III. Jurare exterius sine intentio
ne jurandi, ex genere suo est mortale con
tra Religionem. Ita Suarez l. 3. c. 17. n. 2. &
alii communiter. Probatur: tum quia pert
alem jurandi modum in re gravi & per
ciofa nomen Dei assumptum in vanitate, ut
pote quod potius ad deceptionem, quam
veritatis confirmationem, adhibetur. Tum
quia modus ille jurandi principali juramenti
fini contrariatur: nisi enim homines tene
ntur sub gravi obligatione conformare suam
intentionem expressioni exteriori, onus
utilitas & efficacia iuramenti evanescit.

Dico I. Talis non vere, sed tantum ap
parere jurat: ergo non dicit perjurium;
adeoque, nec gravem committit irreverentiam.
Rcfp. Neg. ult. Seq. quoniam enim sit tan
tum apparenz perjurium, est tamen grave:
quia ipsa fictio perjurii est Deo valde in
iuriola, & multum nociva hominum ne
cessitatibus & societati, ut dictum est.

Dico II. Omnes Doctores excusant à
gravi culpa iuramenta urbanitatis, inter
auligos fieri solita, si filii iuramenta Dó
minorum, quibus promittunt pœna sub
ditis: quæ tamen ordinariè sunt vel sine
intentione jurandi, vel sine intentione ex
equendi promissionem. Rcfp. Similia jura
menta ordinariè excusat a mortali, pri
mo: quia sunt cum intentione jurandi, non
urbanitatis & simili.

Quæst. IV. Quenam sit Obligatio Juramenti Promissorii? 547

absolutè, sed cum conditione, si hoc vel illud feceris, si confenseris, si non sis nimium reluctatus, si non judicaverim malius expellere. Secundò: quia fiuat in materia indiferenti seu impertinente & sine debita ratione. Tertiò propter eamdem rationem licet juramentum obligaverit, tamen facile solvitur ex animi mutatione absque graviter propter materiæ levitatem.

23.
Conclusio
tam in ju-
ramento
promissorio
quam affer-
torio verifi-
catur.
An aquila-
ster habeat
lecum fave-
jures ut
rum fave-
rum fave-
rum falsum.

Adverte conclusionem habere locum, tam in juramento assertorio, quam promissorio, ut patet. Item habere locum sive jureveram, sive fallum, certum tamen est in hoc (exemplo fictæ idolatriæ) quam in illo casu. Suarez enim sup. n. 6. & Lessius c. 42. n. 42. juramentum externum sine intentione jurandi factum citra obligationem jurandi, & sine injurya tertii, à mortali exculcat: quia licet ratione fictionis nomen Dei sumatur in vanum, non tamen cū gravi irreverentia ex parte materiae & modi, & ideo licet sit culpa, non tamen gravis, sicut qui jurat sine attentione. Unde sufficit ad finem juramenti, quod sine fictione exhiberi debeat, & quod hæc obligatio sit proportionata materiae, de qua agitur.

24.
An ex talis
juramento
oriatur ob-
ligatio.
Religionis ex vi juramenti Rep. Neg. cum Bonaventura l. 10. punc. 7. n. 2. & aliis. Ratio est: quia sine intentione jurandi non sibi suscitatur juramentum, quod prouide vere & à parte rei obligationem inducere nequit, ut in simili ne inducit votum, sine animo vovendi exterius emissum. In foro tamen extero, sicut pro juramenti validitate, ita & pro nascente inde obligatione, judicabitur, secundum illud Gregorii l. 26. Moral. c. 7. Humanæ aures verba nostra talia judicant, qualia fides ianant. Divina vero iudicia talia foris agitant, qualia ex intimes proferuntur. Apud homines cor ex verbis, apud Deum verò vox pensantur ex corde.

Dixi, Ex vi juramenti: quia ratione scandalis vel damni alioquin oriuri potest jurans obligari ad servandum juramentum fieri. An ex juramento externo, sine intentione se obligandi vel execuendi facto, oriatur obligatio, resolvit potest ex dictis diff. proced. quæst. I. de obligatione ex simili voto oriunda.

QUÆSTIO IV.

Quenam sit Obligatio Juramenti Promissorii?

25.
Promissio-
nata in-
ducit obli-
gationem
sub mortali.
Dico I. Promissio jurata inducit obli-
gationem ex genere suo sub mortali. Est certum & indubitate apud omnes. An autem non impletio hujusmodi promissio-
nis possit excusari à mortali ratione levitas materiæ, inter Doctores controvertitur. Negant Lessius c. 42. n. 23. Wiggers c. 5. n. 155. Herinck Sum. Theol. Pars III.

& alii cœlentes in juramento promissorio An excusat levitas ma- teria. Deum invocari, non tantum in testem veritatis praesentis, quod nempe promittens verè intendat promissionem implere, sed etiam futuræ, scilicet ius executionis, ut latius videat est apud ipsos locis citatis.

Affirmat Suarez l. 3. de Juramento c. 6. 26.

Sylvius 2.2.9. 98. art. 3. consil. Coninc de Sacramentis def. 22. art. b. p. u. 53. & alii places propositio-
nibus apud Diana P. 4. T. 1. f. 4. Resol. 70. cùd tua ostendit contra sentiant quod in juramento promissorio Deus adducatur ut testis praesentis promissionis & dans auctoritatem futuræ executionis, non verò ut ejusdem testis: ad cum modum, quo Princeps, vel alius vir magnæ auctoritatis, contractibus humanis interponitur, ut eodem suā auctoritatē firmetur, pro irreverentia sibi facta reputaturus, si, quod in sua præsentia cōclulum est, postea non impletatur. Unde sicuti Princeps talis, impletione non secutā, propterea non censemur esse inductus ad testificandum fallum, ita neque Deus. Vide Sylvium sup. ubi in responsione ad argumenta variè conatur ita ostendere. Quæ proinde sententia verè probabilis est: ut auctoritatem Docto- rum eam tenentium: tum ob fundamenta, quibus innititur.

DICO II. Quando executio ejus, quod est promissum, vel da licentiam peccandi juranti vel alteri, non obligat juramentum. Ratio est: quia juramentum nequit inducere obligationem ad illicitum, cùm ad hoc ne-
mo obligari possit, ut per se patet.

Petes: Quale sit peccatum tale quid ju-
rare? Resp. I. si deficit animus execuendi, erit perjurium defectu veritatis primariò requi-
fitæ, adeoque mortale. Si autem adsit animus execuendi, jam ratione illius affectus, quem includit, erit mortale vel veniale, pro gravi-
tate operis execuendi. Resp. II. Quatenus talum juramentum est testificatio Dei super re illicita facienda est etiam peccatum contra Religionem grave vel leve pro ratione ma-
teriæ. Ita Suarez l. 3. c. 19. Lessius sup. dub. 4. n. 18. Ratio est: quia velle propositum suum in malo firmare Dei auctoritate est Deo ir-
reverentiam inferre gravem vel leuem pro-
gravitate vel levitate materiæ.

Dices I. Adhibens ita Deum in testem committit blasphemiam, utpote qui ipso facto profiteretur Deo placere peccatum: cùm ideo Deus adducatur ad confirmandam af-
fertionem, ut credatur ad eum reverentiam pertinere illam facere veram, supposito ju-
ramento. Resp. Neg. As. qui enīa jurat non profiteretur materiam juramenti Deo place-
re (ut patet in juramento assertorio de re inquisitissima) sed Deum esse testem veritatis, & eum nullo modo posse adduci in teste falsitatis; adeoque non quis secundum se, sed veritatem ipsam esse Deo conformem. Deinde qui jurat non attendit, an ratione materiæ sit conformis divinæ voluntati: sed sollem attendit formaliter ad rationem

29.

Non profi-
tatur ipso
facto Deo
placere pec-
cam.

27.
Juramen-
tum non ob-
ligat ad il-
licitum:

28.
Quale pec-
cam com-
mittat ita
jurans.

29.

Non profi-
tatur ipso
facto Deo
placere pec-
cam.

veritatis & ad proprieti immutabilitatem ex conceptione generali, quod id, quod juratur, quodammodo fiat immutabile.

Dices II. Sic jurans tenetur habere propositum peccandi vel alter, ne alioquin sit perjurus ergo mortaliter peccat; quippe qui nomen Dei ad hoc aspernit, ut in malo suo proposito in auribiliter firmetur, quod sine gravi in Deum irreviximus non videtur fieri posse. Resp. sic jurantem obligari quidem ad habeendum propositum peccandi venialiter, ut vitet mortale perjurium: at hoc non oritur ex natura & vi juramenti, aut talis actionis, sed ex inordinata voluntate, quae se illi perplexitatem insimulet. Quia tam propositum (ad quod testificandum Deus invocatur) non excedit culpam veniam, ideo neque illa inordinatio ex sua specie excedit culpam veniam juramenti.

Hinc patet, non committi etiam peccatum mortale ab eo, qui jurat se aliquid facturus contra divina consilia, ut si juret se non suscepturum statum religiosum, non servaturum perfectam & perpetuam castitatem intendens inire matrimonium. Ita Bassus in Suppl. V. Juramentum n. 8. & alii, quos citat.

DICO IV. Juramentum de re indifferenti, vel de eo, cuius oppositum est melius, non obligat, nisi sit factum in favorem alterius. Constat ex quest. 2. de Voto: est enim eadem utriusque ratio. Dixi, nisi sit factum, &c. tunc enim obligat, nisi homo remittat: quia in promissione facta homini spectatur, quid illi sit gratius, in promissione vero facta Deo, quid melius.

DICO V. Juramentum gravi metu extortum obligat. Ita D. Thomas 2.2. q.89. art. 7. Lessius dub. 6. Wiggers dub. 9. aliisque plurimi contra alios relatos à Sanchez l.4. de Mortuorum, disp. 20. n. 3. Probatur ex c. Si vero de jure jurando aliquique juribus & catus à Wiggers, qui etiam conclusionem de metu iniuste incusso ad extorquendum juramentum intelligit. Vide etiam Bassum V. Juramentum 11. n. 6. ubi corollaria hinc deducibilia proponit.

DICO VI. Si dolus vel error verletur circa substantiam actus promissi, juramentum oppositum non obligat: si autem veretur circa rei qualitatem, & dolus causam dederit, obligat, donec errore vel dolo deterrito irritetur. Vide que diximus diff. I. de Contractis quest. 2. juramentum enim sequitur naturam actus, cui apponitur. Ex quo ulti- rius sequitur juramentum non ligare, nisi tantibus conditionibus appositis, etiam tacitis, quae à jure exprimuntur. De quibus Glossa in c. Quemadmodum de Jure jurando.

Petes I. An licet exigatur juramentum ab eo, qui scitur pejeraturus? Resp. I. inducere aliquem ad juramentum modo indebito praestandum, semper est peccatum mortale vel veniale pro ratione defectus in tali juramento. Resp. II. Si exigatur juramentum

non quidem determinate, sed ut id, quod verum est, juretur, non est peccatum, eti quis sciat alterū pejereturum, si justa causa sublit juramentum exigendi. Ratio est quia exigitur ab altero, quod licet fieri potest. Nec obstat, quod detur occasio mali: quia ex illa tantum sequitur scandalum passum.

Petes II. An licet exigere juramentum ab eo, qui bona fide jurabit contra veritatem, id est, firmiter sibi persuadens esse verum, quod est falsum? Resp. Neg. Cum Do- jura, & toribus comunitatis ceteris paucos Recen- novit effi- ducem- in- tio- ad inductio ad falsitatem testificandam & ju- randam, quod est intrinsecè malum. Unde non magis licet talis inducere, quam inducere ad materialem fornicationem, materialem idolatriam & similia peccata, ratione invincibilis ignorantiae peccantium à for- malia malitia excusat.

Nec refert, quid jurans in casu dato ex parte sua committat actum virtuofum: nam etiam copula quae à partibus putatur maritales & adoratio hostiarum, quae putatur consecrata, sunt formaliter actus virtuosi: & tamen qui novit errorē subesse, nequit ignorantibus predicatos actus materialiter malos suadere: ad quae nec potest inducere ad juramentum materialiter falsum, non obstante bonitatem religionis juranti inde obvientur.

Postremò notandum idem ferè est di- 37. cendū de juramento comminatorio, quod de Ante dicta promissiorum: quoties enim malū pœna pro- juramento communi- mititur, quod inferre est malum, non obligat tale juramentum. Item quando intervenit aliquid, ratione cuius melius est non im- pleri, quam impleri. Item quando mutatur status rei, ut qui jurat se castigatu filium, non teneat, si postea veniam petat pajatus corrigi. Item si malum inferendum inutile putetur, aut majoris boni sit impeditivum, ut si per castigationem juramat filii timeatur turbatio pacis familiae.

Q U A E S T I O N E V.

De Cessatione Iuramenti, Perjurio ejusque Punenis.

DICO I. Obligatio juramenti impedi- 38. tur per legem positivam statutem, ut nullam obligationem inducat. Sic Tri- juramenti dentinus less. 25. c. 16. irritat juramentum impeditum adjectum renuntiationi bonorum, si fiat ante bimestre, quod præcedit ipsam profissionem.

Dices: Obligatio juramenti est naturalis. Quia ergo non impeditur per legem humanam, fuit. Resp. N. C. cum enim juramentum promissorum non obligat, nisi acceptetur, non potest nasci obligatio, si is, in cuius favorem fit, per legem fiat inhabilis ad acceptandum. Quod